AHCB, Consellers XX (Processos), caixa 1A, núm. 5, quadernet de 28 folis.

[Portada]

(Al marge superior esquerre, en lletra coetània) Jonquers.

(Al marge superior dret, en lletra coetània) Pro reparatione Castri Veteris de
Rosanes.

(Al marge esquerre, en lletra actual) 14281.

(Al centre) A XV de setembre, any M CCCC XXXo primo, Barthomeu Tàrre-
ga e Pere de Montrós, XXXXII lliures XVII sous I diner malla de pensió, preu de
MC lliures. Notari Johan Oliver.

[f. 1r]

(Al marge lateral esquerre) Carta I Didaco Garcie, tenenti claves archivi regii
Barchinone.

Carta I dicto Bernardo de Ionquerio.

2In Dei nomine, noverint universi quod die iovis, intitulata vicesima septima
mensis madii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo
octavo, in mei, Iacobi Natalis, notarii et scriptoris infrascripti, et testium infras-
criptorum presentia constitutus personaliter ante presentiam venerabilis Bernardi
de Fabrica3, civis Barchinone, locumtenentis honorabilis et providi viri domini
Petri Becet, legum doctoris, serenissimi domini regis consiliarii eiusque baiuli Ca-
thalonie generalis, in quadam barracha fustea occasione terremotus constructa in
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quadam viridario sive orto dicti [f. 1v] honorabilis baiuli generalis sito extra et satis
prope portale vocatum dels Orps dicte civitatis Barchinone personaliter existentis et
suum officium exercente venerabilis Bernardus de Ionquerio, civis Barchinone, cas-
tellanus castri regii Castri Veteris de Rosanis, obtulit et presentavit dicto venerabi-
li locumtenenti et per me, dictum Iacobum Natalis, notarium, in ipsius presentia
et audientia legi et publicari petiit et requisivit quandam patentem papiri litteram
regiam4 sigillo comuni ipsius domini regis ut primis videbatur aspectibus sigillatam
tenoris sequentis:

[f. 2r] Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes
Rossilionis et Ceritanie, ffideli consiliario nostro, Petro Becet, legum doctori, baiu-
lo Cathalonie generali, vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

In nostre magestatis presentia constitutus fidelis castellanus5 Castri Veteris de
Rosanis pro civitate Barchinone, receptorque omnium reddituum, iurium et emo-
lumentorum nobis in tota ipsius castri baronia pertinentium Bernardus de Ion-
querio, civis Barchinone, nostre celsitudini intimavit [f. 2v] quod dictum castrum,
propter vetustatem et terremotum qui anno proxime lapso fuit in partibus Catha-
lonie suscitatus est fissum, concassatum et in pluribus suis partibus ruinosum, ob
quod minatur ruinam et magna indiget reparatione6 in tantum quod, nisi celeriter
reparetur, ipse castellanus, qui eundem castrum tenet ad usum et consuetudinem
Yspanie, nec custodes eiusdem, in eodem absque magno suarum personarum peri-
culo, non possent aliquatenus habitare, cum speretur de die in diem dirrui ac tota-
liter consumi7 et vastari. Et cum ipsa reparatio8 nequeat cum triginta quinque libris
barchinonensibus super dictis redditibus, iuribus et emolu- [f. 3r] -mentis baronie
dicti castri pro reparatione eiusdem anno quolibet consignatis fieri9, quinymo in
ipsa reparatione sunt plures alie quantitates peccunie necesario convertende, dictus
Bernardus de Ionquerio, castellanus, nobis humiliter supplicavit ut, pro conserva-
tione dicti castri quod est notabile et insigne, dignaremur taliter providere quod
ipsum castrum ab omni periculo, casu et ruina valeat preservari et ipse castellanus,
cum dictis custodibus, eundem castrum tute et secure et absque metu et suarum
periculo personarum valeat, ut convenit, custodire.
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4segueix tenoris sequentis ratllat.
5castellanus, deia castlanus, -l- rectificada en -ll- i abreviatura de -e- afegida.
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9Et cum ipsa reparatio ... consignatis fieri destacat amb ratlla vertical al marge lateral esquerre del

text i mà que l’assenyala.

Nos vero, dicta supplicatione benigne admissa, volentes super conservatione [f.
3v] et reparatione ipsius castri, ut convenit, providere, vobis dicimus et mandamus
expresse ac de certa scientia, sub obtentu nostre gratie et mercedis, penaque mille
florenorum auri de Aragonie10 de bonis vestris, si contrafeceritis, habendorum et
nostro applicandorum erario, quatenus, visis presentibus, ad visitandum dictum
castrum personaliter accedatis et, re subiecta occulis, cum magistris in similibus
expertis ipsum castrum in omnibus suis partibus visitetis, videatis et recognoscatis,
ac videri et recognosci faciatis, et cum eisdem magistris videatis, decernatis et decla-
retis quanta peccunie quantitas, ultra [f. 4r] triginta quinque libras predictas, ad
dictam reparationem fiendam est necessaria; de quibus visitatione, recognitione et
quantitatis, ultra dictas triginta quinque libras, ad dictam reparationem necessaria
que per vos et dictos magistros fuerit taxata et declarata per notarium publicum
duo faciatis fieri publica instrumenta, quorum unum penes dictum castellanum11

remanere et aliud in nostro archivo regio Barchinone recondi ad habendum de pre-
dictis memoriam in futurum volumus et iubemus.

Quoniam ipse Bernardus de Ionquerio, castellanus, pro servitio nostro et con-
servatione dicti castri coram nobis se obtulit gratiose quantitatem12 ad dictam repa-
rationem [f. 4v] ultra easdem triginta quinque libras necessariam de propriis pec-
cuniis bistrahere, tali autem pacto et conditione quod ipse et successores sui
habeant, teneant et possideant dicta officia castellanie et receptoris reddituum,
iurium et emolumentorum dicte baronie et quod nos, aut successores nostri,
nequeamus13 ipsum vel suos a dictis officiis nec a tenuta et possessione eorundem
privare, expellere aut revocare aliqua ratione seu causa donech et quousque ipse
Bernardus et sui successores per nos aut successores nostros fuerint in dicta quan-
titate pro dicta necessaria reparatione bistracta ac in missionibus ea de causa [f. 5r]
factis et fiendis plenarie satisfacti.

Nosque, oblationem predictam tanquam nobis utilem et favorabilem accep-
tantes cum pactis et conditionibus supradictis, tenore presentis eidem Bernardo de
Ionquerio, castellano et receptori iamdicto, et suis concedimus et in nostra regia
bona fide per nos et omnes successores nostros convenimus et promittimus quod
dicta officia castellanie et receptoris reddituum, iurium et emolumentorum dicte
baronie Castri Veteris supradicti faciemus et permittemus ipsum et suos habere,
tenere et possidere in pace contra omnes personas tantum et tamdiu donech in dic-
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10vobis dicimus et mandamus ... auri de Aragone destacat amb ratlla vertical al marge lateral
esquerre del text.
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ta quantitate bistracta et missionibus supradictis fuerit eidem [f. 5v] Bernardo aut
suis per nos aut successores nostros plenarie satisfactum; et quod nos, aut succes-
sores nostri, ab eisdem officiis seu altero eorum non privabimus, expellemus aut
revocabimus eundem Bernardum aut suos aliquo iure, causa vel ratione donech
dictam quantitatem bistractam, unacum dictis expensis, sibi aut suis restituerimus
et exsolverimus, ut est dictum, ita quod ipse Bernardus aut sui successores non pos-
sint per nos aut nostros in dicto castro successores a sepe dictis officiis castellanie et
receptoris quavis occasione, causa vel etiam ratione aut alias quovismodo removeri
donech dicta quantitas bis- [f. 6r] -tracta et missiones sibi aut suis fuerint, ut sepe
dictum est, realiter exsolute, quinymo possint et valeant ipsa officia tantum et tam-
diu penes se licite retinere donech et quousque in dicta quantitate bistracta et mis-
sionibus sibi et suis fuerit bene et plenarie satisffactum.

Mandantes cum hac eadem gubernatori nostro generali, eiusque vices gerenti-
bus, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris, dictorumque
officialium locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus concessionem, provi-
sionem et promissionem nostras huiusmodi teneant firmiter et observent, teneri-
que et observari faciant et non contraveniant, nec aliquem [f. 6v] contravenire per-
mittant, aliqua ratione si iram et indignationem nostras ac penam mille florenorum
auri de Aragonia, quam a bonis contrafacientis exigi indubie faciemus, cupiunt non
incurrere.

Data Turolii, VIIIa die ianuarii, anno a nativitate Domini MoCCCCoXXo octavo.
Rex Alfonsus.
Probata.

Quasquidem littera presentata et lecta confestim dictus venerabilis locumte-
nens recepta dicta littera cum illis quibus decet reverentia et honore supradicti
domini regis obtulit se presto et paratum mandata regia in ipsa contenta exequi et
complere iuxta ipsius littere seriem et tenorem, [f. 7r] satisfacto tamen sibi et nota-
rio seu scriptori sui officii et magistris domorum in similibus expertis qui secum ad
dictum castrum accedere habebunt in suis salariis et labore condecenter.

De quibus omnibus sic peractis, tam dictus venerabilis locumtenens baiuli
generalis quam dictus venerabilis Bernardus de Ionquerio petierunt et requisiverunt
acta confici et ad partem instrumenta publica14 iuxta seriem dicte littere fieri per me
dictum Iacobum Natalis, notarium, que fuerunt acta Barchinone, die, mense, anno
et loco supra in principio scriptis.

Et fuerunt ad hec pro testibus presentes [f. 7v] venerabilis et religiosus frater
Anthonius d’Ullan, prior monasterii Beate Marie de Mercede Captivorum Barchi-
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none; Petrus Güell, barbitonsor; et Martinus Querol, scriptor, cives Barchinone; et
ego, dictus Iacobus Natalis, notarius, qui hec recepi et continuavi requisitus.

Deinde vero, die lune, que fuit XXXIa et ultima dies mensis madii anno pre-
dicto MoCCCCoVIIIo, supradictus venerabilis Bernardus de Fabrica15, locumtenens
baiuli generalis memoratus pro observatione et exequtione16 mandati regii in prein-
serta littera contenti17, ad instantiamque et requisitionem supradicti [f. 8r] venera-
bilis Bernardi de Ionquerio, castlani18 memorati, accessit personaliter ad visitandum
castrum predictum de Castro Veteri de Rosanis, unacum Martino Querol, scriptor
iurato sub me, Iacobo19 Natalis, notario pre et sub nominato, ac unacum Bartho-
lomeo Gual, magistro maiori operis sedis Barchinone, Petro de Puig-gem, magistro
domorum, Petro Torroella et Guilelmo Bell, fusteriis, civibus dicte civitatis.

Et, cum fuissent simul personaliter20 constituti infra dictum castrum, vocatis et
adhibitis, pro testibus, Ffrancisco Calaff, ville de Martorello, et Iohanne Ram, habi-
tatore Barchinone, [f. 8v] supradictus venerabilis locumtenens, recepto prius a dictis
magistris et fusteriis iuramento ad sancta Dei quatuor evangelia ab eis corporaliter
tacta quod bene et legaliter se haberent super infrascriptis, unacum dictis magistris
et fusteriis, presentibus et intervenientibus scriptore21 et testibus superius nominatis,
processit ad visitandum, videndum22, recognoscendum23 ac visitari videri et recog-
nosci24 per dictos magistros et fusterios faciendum dictum castrum, re subiecta occu-
lis, et ad videndum, decernendum et declarandum quanta peccunie quantitas [f. 9r]
ad reparationem dicti castri faciendam25 est necessaria prout sequitur.

[1] Primo, namque constituti in Prima Mola dicti castri, dimissa barbacana
eiusdem, quam dictus venerabilis Bernardus de Ionquerio dixit et asseruit non esse
necessarium videri seu recognosci, supradictus venerabilis locumtenens, unacum26

magistris et fusteriis supradictis, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta
occulis27, quandam turrim rotundam vocatam de les Eures, alias de la Cambra de la
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15de Fabrica interlineat, escrit sobre ça Fàbrega ratllat.
16segueix dicti ratllat.
17segueix et ratllat.
18segueix pre- ratllat.
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Bassa, sitam seu edifficatam in parte circii dicti castri28, [f. 9v] quequidem turris
patebatur deffectum et minabatur ruinam, eo quia quedam magna rupis que in
pede dicte turris esse solebat inde ceciderat actionem terremotus qui, proch dolor!,
in anno presenti et proxime preterito viguit in partibus istis29. Pro cuius turris for-
tifficatione et sustentatione fuit inceptus operari et fieri lapidibus et semento unum
pes sive peu ad modum d’alambor, ad cuius perfectionem et complementum, ultra
iam edifficata, supradicti venerabilis30 locumtenens, magistri et fusterii31 concordes
viderunt32, decernerunt et declararunt esse necessarie triginta tres libras [f. 10r] bar-
chinonenses de terno perficiendo tamen33 dictum opus bene et perfecte ad notitiam
magistrorum in similibus expertorum34.

[2] Ceterum, post predicta, continuo actu35 visitarunt, viderunt et recognove-
runt, re subiecta occulis, quandam aliam turrim in dicta Prima Mola in partis occi-
dentis dicti castri constructam36, vocatam torra de la Cambra de la Comtessa, cuius-
quidem turris pes sive l’alambor, propter eius vetustatem et dictum37 terremotum38,
erat concassatus et quasi dirrutus, taliter quod dicta turris huius occasione minaba-
tur ruinam et indegebat necessario reparatione. Ad quam reparationem faciendam
supradicti venerabilis locumtenens, [f. 10v] magistri et fustarii concordes viderunt,
decernerunt et declararunt esse necessarie quadraginta quinque libre barchinonen-
ses faciendo dictam reparationem bene et perfecte ad notitiam magistrorum.

[3] Item, actu continuo39, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta
occulis40, quendam parietem del mirador41 in dicta Prima Mola predicti castri cons-
tructi versus orientem, qui paries erat42 fisus et apertus occasione dicti terremotus, ex
eo quia dictus paries non erat ligatus seu constructus cuidam turri rotunde ibidem43
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28segueix cuius turris pes sive lo peu fuerit propter vetustatem ratllat.
29qui, proch dolor, in anno presenti et proxime preterito viguit in partibus istis interlineat.
30venerabilis interlineat.
31fusterii, deia fustarii, -e- rectificada sobre -a-.
32viderunt interlineat, escrit sobre dixerunt et ..b.tract.(?) fuerunt ratllat.
33tamen interlineat.
34in similibus expertorum afegit posteriorment.
35post predicta, continuo actu interlineat.
36segueix vocat- ratllat.
37dictum interlineat.
38terremotum, deia terremotus, -s ratllada i abreviatura d’acusatiu afegida.
39actu continuo interlineat.
40re subiecta occulis interlineat.
41segueix dicti castri ratllat.
42erat interlineat, escrit sobre est ratllat.
43segueix ediffica- ratllat.

circa dictum mirador edifficate44, quiquidem paries dicta [f. 11r] occasione minaba-
tur ruinam. Ad cuius reparationem et45 fortifficationem dicti venerabilis locumte-
nens, magistri et fusterii concordes46 viderunt, decernerunt et declararunt fore neces-
sarie quatuor lamborde pro ligando dictum parietem cum turri predicta, que
lamborde fixe et posite in pariete et turri predictis decostabunt undecim libras bar-
chinonenses faciendo dictum opus bene et decenter ad notitiam47 magistrorum.

[4] Item, non divertentes ad alios actus48, visitarunt, viderunt et recognoverunt,
re subiecta occulis, quandam cameram intus dictum castrum, et satis prope portale
eiusdem, in dicta Prima Mola [f. 11v] constructam. Et, ipsam visitando et recognos-
cendo, viderunt et invenerunt quod una brancha portalis et quedam quanteria, nec-
non aliquis trabes sive bigues, et tabule cohoperte ipsius camere, propter eorum vetus-
tatem, indigebant reparatione49 et abtatione. Ad quam aptationem et reparationem
fiendas supradicti venerabilis locumtenens, magistri et fusterii concordes50 viderunt,
decernerunt et declararunt fore necessarie decem libre barchinonenses faciendo dic-
tam reparationem bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[5] Consequenter, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis51,
quandam bestorra dicti castri in dicta Prima Mola constructam ante simiterium
eiusdem. Quam, videndo et [f. 12r] recognoscendo, viderunt et invenerunt quod
dicta bestorra in sui superiori parte erat fissa et concassata52, propter eius vetustatem
et dictum terremotum, et minabatur ruinam. Pro cuius reparatione et fortifficatio-
ne quedam pars sumitatis ipsius bestorre53 necessario habebit demoliri seu dirrui et
postea reffici et reparari de novo. Ad cuius refectionem et reparationem fiendas
supradicti venerabilis locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt, decer-
nerunt et declararunt fore necessarie sex libre barchinonenses de terno faciendo dic-
tum opus bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[6] Successive autem, visitarunt, viderunt [f. 12v] et recognoverunt, re subiec-
ta oculis, quandam turrim dicti castri, in dicta Prima Mola et ante ecclesiam pre-
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44edifficate, deia edifficatis, -e rectificada sobre abreviatura de -is.
45segueix cerffication- o terffication- ratllat.
46concordes interlineat.
47segueix dictorum ratllat.
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dicti castri constructam, vocatam la torra de Sancta Maria. Et ipsam visitando et
recognoscendo, viderunt et invenerunt quod dicta54 turris55 erat fissa et concassata
propter eius vetustatem et dictum terremotum et minabatur ruinam. Pro cuius
reparatione et fortifficatione ipsa turris in sui superiori parte habebit necessario56

dirrui et demoliri usque in directum volte dicte ecclesie et postea57 reffici et de novo
reparari. Ad cuius refectionem et reparationem fiendas supradicti venerabilis
locumtenens, magistri et fusterii concordes58 viderunt, decernerunt et declararunt
[f. 13r] fore necessarie centum libre barchinonenses de terno refficiendo dictum
opus bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[7] Item, actu continuo, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta
occulis, quandam sisternam contiguam predicte ecclesie dicti castri. Et, ipsam visi-
tando et recognoscendo, viderunt et invenerunt quod dicta cisterna, propter eius
vetustatem, est destructa, vastata et inabilis ad tenendum aquam, sic quod neces-
sario, pro eius59 reparatione, oportebit ipsam cisternam demoliri et destruhi et de
novo iterato reffici et reparari. Ad cuius refectionem et reparationem [f. 13v] fien-
das supradicti venerabilis locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt,
decernerunt et declararunt fore necesarie quinquaginta libre barchinonenses de ter-
no faciendo dictum opus bene et decenter ad notitiam magistrorum in similibus
expertorum.

[8] Et amplius, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis60,
murum contiguum domui rectorie ecclesie dicti castri, quod fuerat, actionem dic-
ti terremotus, dirrutum et devastatum, et de quo dictus venerabilis Bernardus de
Ionquerio, castellanus preffatus, certam partem iam reparari et de novo reffici61

fecerat. [f. 14r] Ad62 cuiusquidem muri integram perfectionem, reparationem seu
radifficationem supradicti venerabilis locumtenens baiuli generalis, magistri et fus-
terii concordes viderunt, decernerunt et declararunt fore necessarie, ultra iam
expensa, triginta libre barchinonenses de terno perficiendo dictum opus bene et
decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.
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54dicta, deia dictam, abreviatura d’acusatiu ratllada.
55turris, deia turrim, abreviatura d’acusatiu ratllada i -s afegida.
56necessario interlineat.
57postea, posta al document.
58concordes interlineat.
59eius interlineat, escrit sobre ipsius ratllat.
60re subiecta occulis interlineat.
61reffici interlineat, escrit sobre facere ratllat.
62Ad precedit de ad ratllat.

[9] Item, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis63, porticum
sive lo porxo olim contiguum domui rectorie ecclesie dicti castri, qui fuit, occasio-
ne [f. 14v] terremotus, dirrutus et devastatus, eo quia super ipsum cecidit dictus
murus. Ad cuiusquidem portici sive porxo redifficationem et constructionem de
novo fiendam in omnibus sibi64 necessariis, tam in operibus, fusta et tegulis quam
aliis ad bene operandum ad notitiam magistrorum in talibus expertorum65, et cum
quodam pariete construendo a les spatles, et cum quodam ramblador de pedra cum
pilaribus al davant etiam construendo, supradicti venerabilis locumtenens, magis-
tri et fustarii concordes [f. 15r] viderunt, decernerunt et declararunt fore necessa-
rie66 triginta libre barchinonenses.

[10] 67Rursus visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis68,
domum vocatam dels Cubs dicti castri in dicta Prima Mola constructa, cuius coho-
perta, propter ipsius vetustatem, erat ex toto devastata et destructa, sic quod neces-
sario indiget reparatione. Ad quam faciendam, de biguis69, arundinibus sive canyes,
tegulis et aliis necessarie ad bene operandum ad notitiam magistrorum in talibus
expertorum supradicti venerabilis locumtenens [f. 15v] baiuli generalis, magistri et
fusterii in simul concordes viderunt, decernerunt et declararunt fore necessarie
viginti due libre barchinonenses de terno.

[11] Successive, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis,
quandam turrim dicti castri, in dicta Prima Mola constructam seu edifficatam,
vocatam dels Torongers, cuius turris tecta sive los sostres sunt, propter vetustatem,
putrefacta sive podrits e gostats, sic quod necessario sunt in eadem turri tria tecta sive
sostres de novo construenda. Ad quorum constructionem [f. 16r] et perfectionem
supradicti venerabilis locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt, decer-
nerunt et declararunt esse necessarie undecim libre barchinonenses perficiendo dic-
tum opus bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[12] Ceterum, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis,
domum furnorum dicti castri, in dicta Prima Mola constructa. Et, ipsam visitan-
do, viderunt et invenerunt dictos furnos, propter eorum vetustatem, esse ruinosi
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63re subiecta occulis interlineat.
64sibi rectificat sobre suis.
65segueix supradicti venerabilis locumtenens, magistri et ratllat.
66segueix ali- ratllat.
67precedit de Item ratllat.
68re subiecta occulis interlineat.
69segueix canyis ratllat.

et70 inhabiles ad [f. 16v] decoquendum panes et necessario sunt de novo radiffi-
candi. Dictam autem domum pro maiori partis invenerunt discopertam et parietes
ipsius pedibus carentes et huiusmodi occasione ruinam minantes, sic quod neces-
sario parietes ipsi fan a sospedrar et dicta domus fa71 a cobrir de novo de bigues, de
canyes e de teula72. Ad quamquidem redifficationem73 furnorum e a sospedrar les
parets e a74 cobrir la casa in omnibus ad hec necessariis ad bene operandum ad noti-
tiam magistrorum in talibus expertorum, supradicti venerabilis locumtenens,
magistri et fusterii concordes75 viderunt, decernerunt et declararunt fore necessarie
triginta libre barchinonenses de [f. 17r] terno.

[13] Item, actu continuo, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta
occulis76, lo menjador sive porxo dicti castri, in dicta Prima Mola constructum ante
et77 satis prope introitum camere nuncupate de la Comtessa. Et, ipsum visitando,
viderunt et invenerunt quod quedam78 scala sive gradarium de guix79 per quam
assenditur ad secundum tectum sive sostre dicti menjador, propter vetustatem et
terremotum, esse fissam et devastatam, taliter quod necessario opportet ipsam ite-
rato de novo fieri seu reffici de rajoles e de guix. Viderunt etiam et invenerunt quod
quedam [f. 17v] trabes sive bigues et postes sive tagells80 primi tecti sive sostre dicti
menjador, propter vetustatem, sunt putrefacte et vastate, taliter quod necessario
opportet ipsas inde abstrahere et amovere, et alias novas inhibi ponere seu mutare,
et intrispolare sive abtare lo ramblador dicti menjador de guix ab rajoles. Ad
quamquidem reparationem et abtationem premissorum sicut premititur fiendam,
inclusa et comprehensa reparatione quam dictus venerabilis Bernardus de Ionque-
rio de novo fieri fecit de quadam cohoperta sive porxet edifficata seu [f. 18r] ediffi-
cato supra primam scalam dicti menjador supradicti, venerabilis locumtenens,
magistri et fustarii concordes81 viderunt, decernerunt et declararunt fore necessarie
viginti libre barchinonenses perficiendo tamen dictum opus bene et decenter ad
notitiam magistrorum in talibus expertorum.
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70ruinosi et interlineat.
71fa interlineat.
72de bigues, de canyes e de teula interlineat.
73redifficationem, deia radifficationem, -e- rectificada sobre -a-.
74a interlineat.
75concordes interlineat.
76re subiecta occulis interlineat.
77ante et interlineat.
78segueix porticus sive porxet ratllat.
79de guix interlineat.
80et postes sive tagells interlineat.
81concordes interlineat.

[14] Item, viderunt, visitarunt et recognoverunt, re subiecta occulis82, quandam
salam sive cameram83 supra dictum menjador84 sive portichum constructam cuius
cohoperta suprema sive subirana et seu trabes sive bigues ipsius sunt putrefacte et
devastate, propter vetustatem et terremotum predictum, taliter quod necessario
predicta [f. 18v] cohoperta est ab inde ex toto amovenda et de novo refficienda. Ad
cuius reffectionem et de novo constructionem faciendam, tam de trabibus sive
bigues et postibus et aliis necessariis supradicti venerabilis locumtenens, magistri et
fusterii concordes85 viderunt, decernerunt et declararunt esse necessarie quadragin-
te quinque libre barchinonenses de terno perficiendo dictum opus bene et decen-
ter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[15] Item, viderunt, visitarunt et recognoverunt, re subiecta occulis86, quoddam
passagium per quod tenditur de proxime dicta sala sive camera ad cameram nun-
cupatam de la Comtessa [f. 19r] in dicto castro constructam, cuiusquidem87 passa-
gii alique trabes sive bigues et valve sive les portes cuiusdam fenestre ipsius passagii
indigebant necessario reparatione et radifficatione propter eorum vetustatem. Ad
quas reparationem88 et redifficationem89 faciendas supradicti venerabilis locumte-
nens, magistri et fusterii concordes viderunt, decernerunt et declararunt fore neces-
sarie tres libre90 et decem septem solidi barchinonenses de terno perficiendo dictum
opus bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[16] Item, viderunt, visitarunt et recognoverunt, [f. 19v] re subiecta oculis91,
supradictam cameram vocatam de la Comtessa. Et, ipsam visitando, viderunt et
invenerunt que un miyà de rajola quod est constructum inter dictam cameram et
quandam92 retrocameram predicte camere constructam sive vicinam, et etiam tec-
tum supranum sive la cuberta subirana ipsius camere, sunt fisse et destructe, et latri-
ne93 sive les privades ipsius camere ex toto94 dirrute sive destructe propter vetustatem
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82re subiecta occulis interlineat.
83cameram interlineat, escrit sobre cambra ratllat.
84menjador interlineat, escrit sobre comestorium ratllat.
85concordes interlineat.
86re subiecta occulis interlineat.
87segueix camere de la Comtessa aliq- ratllat.
88reparationem, rectificat, deia reparationes, -s ratllada i abreviatura d’acusatiu afegida.
89redifficationem, deia radifficationem, -e- rectificada sobre -a-.
90segueix tresdecim solidi ratllat.
91re subiecta oculis interlineat.
92quandam interlineat.
93latrine, deia latrinas, -s ratllada i -e rectificada sobre -a-.
94camere ex toto interlineat.

et terremotum predictum, et quod95 aliqua96 portalia et fenestre dicte camere carent,
propter vetustatem, valvis sive portes, sich quod necessario dictum miyà et dictum
tectum sive sostre sunt ex toto dirruenda [f. 20r] et postea de novo refficienda, et
etiam dicte latrine de novo refficiende, et valve sive portes in dictis portalibus et
fenestris sunt de novo faciende. Ad quasquidem97 constructionem, reparationem98

et redifficationem99 de predictis miyà, quohoperta, latrinis et valvis, et ad entrespo-
lar cameram et retrocameram predictas, supradicti venerabilis locumtenens, magis-
tri et fustarii concordes100 viderunt, decernerunt et declararunt esse necessarie vigin-
ti quinque libre barchinonenses de terno perficiendo dicta opera bene et decenter
ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[17] [f. 20v] Item, viderunt, visitarunt et recognoverunt, re subiecta oculis101,
quandam cameram vocatam de la Carnsalada in alio102 capite dicte sale construc-
tam, et quandam retrocameram cum latrinis ipsi camere constructam, et etiam pre-
dictam turrim vocatam de les Eures in sui partis interiori. Et, predicta visitando et
recognoscendo, viderunt et invenerunt quod predicta camera et retrocamera et
latrine103, propter earum vetustatem et antiquitatem, sunt fisse et reparatione caren-
tes, et dicta retrocamera discohoperta; et quod trespol dicte turris de les Eures est fis-
sum et concassatum; et quod aliqua portalia dictarum camere, retrocamere et latri-
narum [f. 21r] carent valvis sive de portes. Ad104 quasquidem reparationem,
constructionem et redifficationem faciendas supradicti venerabilis locumtenens,
magistri et fusterii concordes viderunt, decernerunt et declararunt fore necessarie
sexdecim libre barchinonenses de terno perficiendo dictum opus bene et decenter
ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[18] Item, viderunt, visitarunt et recognoverunt, re subiecta occulis105, domum
de la Sisterna dicti castri, in dicta Prima Mola constructam. Et, ipsam visitando,
viderunt et invenerunt quod quidam106 archus escassà in dicta domo constructus
erat fissus et concassatus, propter dictum terremotum, et quod supradictam cister-
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95quod interlineat.
96segueix valve sive portes ratllat.
97quasquidem, deia quarumquidem, -s- rectificada sobre -r- i abreviatura de -um-.
98reparationem, re- interlineat escrit sobre re- ratllat.
99redifficationem, deia radifficationem, -e- rectificada sobre -a-.
100concordes interlineat.
101re subiecta oculis interlineat.
102alio interlineat.
103et latrine interlineat.
104segueix qus- ratllat.
105re subiecta occulis interlineat.
106quidam interlineat, escrit sobre un ratllat.

nam, [f. 21v] occasione dicti terremotus, fuerunt facte107 alique aperture sive fisure,
propter quod predicta domus minabatur ruinam. Et, pro ipsius sustentatione et
fortifficatione, opportebat necessario destruere sive dirruere dictum archum escassà
et in ipsius loco construere seu edifficare quendam alium archum rotundum; et
quod etiam erat necessarium dictas fisuras sive aperturas abtare et reparare. Ad quo-
rumquidem constructionem et reparationem faciendas supradicti venerabilis
locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt, decernerunt et declararunt
fore necessarie quinque libre barchinonenses de terno perficiendo dictum opus
bene [f. 22r] et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[19] Item, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis108, quan-
dam turrim109 dicti castri vocatam del Caragol, cuius turris duo tecta sive sostres, et
valve sive les portes portalis ipsius, propter earum vetustatem et antiquitatem, indi-
gent reparatione. Ad quam reparationem110 faciendam supradicti locumtenens,
magistri et fusterii concordes viderunt, decernerunt et declararunt esse necessarie
due libre barchinonenses de terno perficiendo dictum opus bene et decenter ad
notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[20] [f. 22v] Item, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis111,
quandam cameram112 in dicta Prima Mola dicti castri constructam vocatam la cam-
bra damunt lo terrat de la sisterna, cuius camere quidam paries, pro medietate et
ultra in superiori eius partis, propter dictum terremotum, est fissus et concassatus
et minans ruinam, taliter quod non posset sustineri nisi dicta medietas supprema
ipsius parietis demoliretur ex toto et postea de novo refficiatur et reparetur de lapi-
dibus et semento. Quequidem reparatio, simul cum tegulata ipsius camere que dic-
ta ratione est113 vastata et necessario abtanda, et cum aliquibus merlets [f. 23r] dic-
te turris del Caragol que, propter dictum terremotum114, videntur periculosa et
presto necessario ad abtanda, et cum aliquibus trabibus sive bigues e tagells tecti sive
sostre dicte camere, decostabunt, prout dicti venerabilis locumtenens, magistri et
fusterii concordes viderunt, decernerunt et declararunt, triginta libre barchinonen-
ses de terno, perficiendo tamen dictum opus bene et decenter ad notitiam dicto-
rum magistrorum in talibus expertorum.
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107segueix aperture ratllat.
108re subiecta occulis interlineat.
109segueix vo- ratllat.
110reparationem interlineat.
111re subiecta occulis interlineat.
112segueix supra tectum sis- ratllat.
113segueix vastada ratllat.
114terremotum, deia terremotus, -s ratllada i abreviatura d’acusatiu afegida.

[21] Item, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta115 occulis, duas
parvas domos et domum vocatam del Spital in dicta Prima Mola constitutis [f. 23v]
subtus tectum sive lo terrat vocatum de la Cisterna. Quarum116 domorum tecta sive
los sostres sunt, propter vetustatem et antiquitatem, putrefacta et vastata, taliter
quod necessario opportet dictas domos discoperiri et ipsius tecta sive los sostres ab
inde amoveri, et postea de novo reffici et operari de fusta e de rayola. Ad quorum
reparationem et radifficationem fiendam, tam supra quam infra, in omnibus neces-
sariis tam en fusta, lates, clavo, rajola117 et aliis necessariis, supradicti venerabilis
locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt, [f. 24r] decernerunt et decla-
rarunt fore necessarie quinquaginta quinque libre barchinonenses de terno perfi-
ciendo dicum opus bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus experto-
rum118.

[22] Visis autem et recognitis edifficiis dicte Prime Mole castri predicti, ut pref-
fertur, confestim, non divertendo ad alios actus, supradicti venerabilis locumtenens
baiuli generalis, magistri et fusterii desuper nominati, unacum [f. 24v] scriptore
iurato ac cum testibus antedictis, ascenderunt et accesserunt ad fortalitium suppre-
mum dicti castri, vocatum lo Castelet. Et, intro euntes, intro visitarunt, viderunt et
recognoverunt, re occulis subiecta, primam domum ipsius fortalitii supra portale
ipsius constructam. Et, ipsam visitando, viderunt quod sex trabe sive bigues et ali-
qua tagella sive tagells tecti ipsius domus sunt putrefacta et vastata, propter vetus-
tatem119, sic quod necessario opportet ipsas sex trabes et tagella amoveri et alias in-
[f. 25r] -hibi apponere. Et, ad dictum opus perficiendum, supradicti venerabilis
locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt, decernerunt et declararunt
fore necessarie tres libre et sex solidi barchinonenses de terno perficiendo tamen
dictum opus bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

[23] Item, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis120, duas
domos e lo cel dicti Castelet, in quibus viderunt et invenerunt quod necessario,
occasione vetustatem et terremotus predicti121, sunt ponende et immitende duode-
cim trabes sive bigues et aliqua tagella, [f. 25v] et quod dicte domus fan entrespolar
et coperiri de tegulata. In quibus, entre bigues, teules, canyes, lates et aliis necessariis
ad bene operandum notitie magistrorum in talibus expertorum, supradicti venera-
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115subiecta, deia subiectas, -s ratllada.
116Quarum, deia quarum, Q- rectificada sobre q-.
117rajola interlineat.
118segueix Item, visitarunt, viderunt et recognoverunt, re occulis subiecta, ratllat.
119segueix et terremo- ratllat.
120re subiecta occulis interlineat.
121occasione vetustatem et terremotus predicti interlineat.

bilis locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt, decernerunt et declara-
runt fore necessarie viginti libre barchinonenses de terno.

[24] Item, viderunt, visitarunt et recognoverunt, re subiecta occulis122, quan-
dam turrim in dicto fortalitio predicti Castellet versus orientem constructam123 et
menia sive parietes ipsius forta- [f. 26r] -litii. Et, visitando predicta, viderunt et
invenerunt quod parietes dicte turris et muri predicti sunt in aliquibus locis et par-
tibus fissi et concassati propter vetustatem et dictum terremotum, sic quod neces-
sario opportet in ipsis ponere et immittere aliquas lambordas pro ligando et abtan-
do parietes ipsas. Viderunt etiam et invenerunt quod tegulate turris predicte,
occasione vetustatus et dicti terremotus, sunt fisse et vastate, sic quod opportet
decurrere ipsas tegulatas et in ipsis aliquas tegulas de novo apponere. Ad quorum-
quidem turris et muri [f. 26v] reparationem et fortifficationem ut predicitur fien-
das supradicti venerabilis locumtenens, magistri et fusterii concordes viderunt,
decernerunt et declararunt fore necessarie quadraginta quinque libre barchinonen-
ses de terno perficiendo tamen dictum opus bene et decenter ad notitiam magis-
trorum in talibus expertorum.

[25] Item, visitarunt124, viderunt et recognoverunt, re subiecta occulis125, turrim
magistram fortalitii dicti Castelet. Et, ipsam visitando, viderunt et invenerunt quod,
propter vetustatem, tria [f. 27r] tecta sive sostres ipsius turris indigent aliqua repa-
ratione, videlicet de aliquibus cabirons e de tot126 lo taulam; et127 quod in ipsa turri
sunt necessarie due scale128 novas129; et quod130 alie tres scale131 que ibi132 sunt133 vete-
res sunt refficiende et reparande; et134 quod tres permòdols de roure sunt necessarii al
puyant d’una scala satis prope portale dicte turris; et quod suppremum tectum sive
la capa subirana predicte turris magistre fa enrajolar e a calsar e adobar los merlets.
Ad quasquidem reparationem et constructionem predicte turris [f. 27v] magistre et
aliorum in ipsa necessariorum, ut preffertur, supradicti venerabilis locumtenens,
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122re subiecta occulis interlineat.
123segueix que propter eius vetustatem et terremotum ratllat.
124segueix et ratllat.
125re subiecta occulis interlineat.
126segueix laut- ratllat.
127et, Et al manuscrit, que de primer deia et; E- rectificada sobre e-.
128due scale, deia duas scalas, -s ratllades i -e rectificades sobre -a-.
129novas, l’escrivà anava a rectificar-ho en nove (com a due scale); la rectificació de -a- en -e- està

ratllada.
130quod interlineat.
131scale, deia scales, -s ratllada, seguit de s- ratllada.
132segueix sunt ratllat.
133segueix refficie- ratllat.
134et, Et al manuscrit, que de primer deia et; E- rectificada sobre e-.

magistri et fusterii concordes viderunt135, decernerunt et declararunt fore necessarie
quadraginta quinque libre barchinonenses de terno perficiendo tamen dictum opus
bene et decenter ad notitiam magistrorum in talibus expertorum.

Quequidem quantitates per dictos venerabilem locumtentem, magistros et fus-
terios ut predicitur taxate et arbitrate summam capiunt, in universo, sexcentarum
nonaginta trium librarum barchinonensium de terno, de quibus, deductis dictis tri-
ginta quinque libras barchinonenses de et super redditibus, iuribus et emolumen-
tis baronie dicti castri pro reparatione eiusdem consignatis et pro136 anno presenti
debitis, [f. 28r] restant sexcente quinquaginta octo libre et tres solidi barchinonen-
ses que per dictum castellanum137 convertende et expendende sunt, in vim littere
regie preinserte, in operibus et reparationibus supradictis.

De quibus omnibus, sicut premitentur peractis tam dictus venerabilis locum-
tenens baiuli Cathalonie generalis quam dictus venerabilis Bernardus de Ionquerio,
castellanus138 predictus, requisiverunt et mandarunt fieri139 duo consimilia instru-
menta, de quibus unum in archivo regio recondatur et aliud dicto castlano trada-
tur, per me, dictum Iacobum Natalis, notarium, pre et sub nominatum, iuxta
seriem140 littere prenarrate.

Que fuerunt acta die, mense, anno et locis predictis, presentibus141 et interve-
nientibus dicto scriptore iurato et testibus supradictis ad predicta vocatis et
assumptis.
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135segueix et ratllat.
136segueix una ratllat.
137castellanum, deia castlanum, -el- afegit.
138castellanus, deia castlanus, -l- i abreviatura de -e- afegides.
139fieri interlineat.
140segueix prenarrate ratllat.
141presentibus, deia presente-, -i- rectificada sobre -e- i -ibus afegit.